
diário oficial Nº 34.915   77Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO o processo nº 2022/359538.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial 
II, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município Salinópolis-PA, 
no período de 07/04 a 09/04/2022, a fim de participar de visita técnica do 
Curso de Turismo da UFPA em Salinópolis, e participação na reunião com a 
coordenação e alunos do curso, dentro das atividades do Programa Forma 
Pará. Tal viagem é necessária para que a equipe da SECTET, enquanto ór-
gão gestor do Programa Forma Pará, faça-se presente na referida agenda; 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, que conduzirá a servidora do Gabinete ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de março de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 778462
PORTARIA Nº 203 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/369585.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a colaboradora 
eventual Darlene Cecilia Nóvoa de Sousa aos municípios de Tucuruí, Breu 
Branco e Jacundá, nos dias 30 e 31/03/2022, para realizar visitas técnicas 
e implantação dos cursos de graduação pelo PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 778733
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, considerando os termos 
contidos no processo nº 2022/378856 de 30/03/2022.
Resolve:
Distratar a pedido, à contar de 30/03/2022, a servidora DÉBORA ÁBDA 
OLIVEIRA RESQUE, Cargo: Técnico em Gestão Pública – CIÊNCIAS CONTÁ-
BEIS, matricula 97571252/2 admitida sob o regime das Leis Complemen-
tares 007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em: 30/03/2022.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretario de Estado

Protocolo: 778986
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

AVISO ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ No 001/2022
Processo: 2021/1400222
Abertura: 01.04.2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de assistência técnica, manutenção preventica e corretiva, com su-
bistituição de peças e acessórios quando necessário de 01 (um) elevador 
marca OTIS, instalado no edificio sede da fapespa conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, torna 
público para conhecimento dos interessados, a ERRATA ao Edital do Pregão 
Eletrônico acima identificado:
Onde se lê (Preâmbulo do edital) disponível no Comprasnet: 
Data:08.04.2022
Leia-se (Preâmbulo edital) disponível no Comprasnet: Data: 01.04.2022
Permanecendo inalteradas as demais disposições Editalicías.
Belém, 29 de março de 2022.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 778757
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 093/2022 – GABINETE, de 29 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS 
- FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 

n.2022/233402;
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Contratos e Convênios, Identidade Funcional 
nº. 5916896/1, da PORTARIA Nº 092/2022 de 28/03/2022 publicada no 
Doe.n° 34.911 de 29/03/2022 , que autorizou as férias no período de 
02/05/2022 a 31/05/2022 .
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente

Protocolo: 778478
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 037, DE 30 DE MARÇO DE 2022 - O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Exonerar 
JOÃO SALAME NETO, da Função Comissionada de Gerente de Àrea da Ge-
rência de Núcleos - GNU, subordinada à Diretoria de Relações Institucionais 
- DRI. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de março de 2022. MAR-
COS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 778654

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 007/2022 - MODALIDADE DE CON-
TRATAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 008/2021 e ARP 008/2021 e seus 
anexos - PARTES: PRODEPA E DBA SUPORTE E CONSULTORIA LTDA  - OB-
JETO: Aquisição de switches de acesso para uso na manutenção da rede 
óptica estadual contemplando fornecimento, suporte e garantia - DATA DA  
ASSINATURA: 31/03/2022 - VIGÊNCIA: 31/03/2022 a 30/03/2023 - VA-
LOR (R$): 120.504,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
– 449052- FONTE DE RECURSO: 0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Ana-
nindeua, Pará, Rodovia BR 316, nº 501, Km 8, Ed. Business 316 – sala 303, 
CEP: 67.030-007.

Protocolo: 778657
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 071/2022 - OBJETO: Retificação de Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022, incluindo Nova Fonte de Recurso, conforme solicitação da 
SEDOP, sequencia  83/97 - DATA DA ASSINATURA: 14/03/2022 – TED : 01/2020 
- SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICA 
- SEDOP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 19.316.336,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 557669 0131000000 449040 550201 4120007669C / 557669 
0131000000 449052 550201 4120007669E - Fonte 0131- 0331 - Ordenador de 
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 778655
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115, DE 29 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao colaborador MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 29/03/2022 a 29/03/2022, 
à Belém-PA/Marudá/Belém-PA, para Troca de switch, e instalação de 
retificador e sistema em DC. (SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 116, DE 30 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 30/03/2022 a 02/04/2022, à Belém-PA/
Santa Maria/ Igarapé Açu/Belém-PA, para Manutenção Preventiva, Troca 
de equipamentos nas edículas. (SEM PERNOITE) - MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 117, DE 30 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao colaborador RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 30/03/2022 a 02/04/2022, 
à Belém-PA/Santa Maria/ Igarapé Açu/Belém-PA, para Manutenção 
Preventiva, Troca de equipamentos nas edículas. (SEM PERNOITE) MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 118, DE 30 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao colaborador MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 30/03/2022 a 02/04/2022, 
à Belém-PA/Santa Maria/ Igarapé Açu/Belém-PA, para Manutenção 
Preventiva, Troca de equipamentos nas edículas. (SEM PERNOITE). MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 


